(a) Unusquisque natura appetit bonum, aversatur malum; neque virium imbecillitate illud obtinere per se, nec istuc evitare potest; hinc statim videt, ac sentit, quid boni, commodive ab aliis præstari sibi, quid devitari; arceri vel excludi incommodi debeat. Non æqualiter de aliis vulgo cogitant homines sibi nimium intenti, suique maxime amantes. Idcirco & ratio & divina etiam institutio a nobismetipsis, nostrisque affectionibus & sensis officia alijs hominibus præstanta discere nos iubet. (1)

(b) E contrario cœcutimus fere in peccatis, vitiisque propriis, aut ea quidem facile, multisque modis excusamus, aliquando etiam probamus, ac defendimus, dum idem damnamus in aliis; idcirco æque salubre, rationique consentaneum præceptum est, ut nostra de aliis iudicia ad nosmetipso transferamus. *Inexcusabilis es*, inquit Apostolus, (3) o homo omnis, qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, terpsum condemnas: eadem enim agis, quæ iudicas. Utriusque præcepti ratio in ipsa naturæ æqualitate sita est; cur ergo separantur officia, quæ tandem originem, eandem materiam, eundem finem habent? Hinc opus non est, speciatim originem primasque rationes officiorum hominis erga te vel alios homines explicare, posteaquam arctissima coniunctio & naturæ humanae cum Creatore Deo, & Gubernatore, fineque ultimo (3) & actionum humanarum cum perfectionibus summi Dei explicata, & ob oculos posita est. (4)

(1) §. XVII. c.

(2) Rom. II. 1., Apposite Chrysostomus Hom. V. in ep. ad Roman. „Et quis est, qui alios non iudicat in colloquiis, in communibus coetibus, in conscientiae calculo?

(3)

(3) §. II. a. & §§. LXII. LXIII. LXIV.

(4) §. X. b. c.

§. LXXIX.

Naturalis cuiusque amor erga se, & alios homines, quatenus ad stimulos naturæ pertinet, principia iuris & officiorum dici potest, quemadmodum ipsa natura; qua parte vero is amor ratione regi, sibique & aliis exhiberi debet, non tam principium, quam præceptum naturæ est, imo summa quædam præceptorum; nam: *non adulterabis*: *non occides*: *non concupisces*, & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: *diliges proximum tuum*, sicut te ipsum. (1) Hinc dicitur: *qui diligat proximum*, legem implevit. (2) Quis enim istiusmodi delictum committit in eum, quem vere amat? quis in se committit, volet? quis amari se iudicat ab eo, a quo istiusmodi mala patitur? Est ergo amor quidam hominis in hominem naturæ consentaneus, rectæque rationi conformis. Sed est aliis præsertim hominis in seipsum amor non a primæva naturæ origine, sed naturæ depravatione scaturiens, quem reprehendimus in aliis, in nobis metu saepe non animadvertisimus; is est nempe, a quo ortum dicit hominum segnities in inquirendo vero, & amplectendo, stolidæ timiditas & horror contentionis, atque incommodorum, ignava suimet commiseratio, ac desperatio expediendarum rerum; is est, quo homo cito offendit se credit, despiciuntque: quo inania solatia captat, sensibus blanditur,

la-

labores fugit: is est, quo parvi facit, quidquid ad se non attinet proxime: quo prædicari vult, laudemque in alios collatam fastidit. Levia hæc videntur; humano tamen generi uti propria sunt, ita perniciosa maxime. Neque enim alias commemorabo pestes, quas hominibus infert pravus amor. Ex his concludes:

- (a) Ad naturæ stimulos pertinet amor, quo quisque de se, suaque conservatione, & beatitate cogitat: quo miseriam, dolorem, amissionem membrorum, mortem horret. Quis enim sanæ mentis in animum inducit, ut vitæ, & membris vim inferat, nisi animum ante perturbet, rationem conculcet, data opera infanire studeat?
- (b) Uti stimuli omnes, ita hic primarius amoris consilio & ratione regi debet; quia sæpe virtutis, sæpe necessitatis est, vitam & membra præsentissimo etiam discrimini obiicere. (3)
- (c) Ex amore, quem nobis præstitum volumus ab aliis, qualem præstare aliis & reddere debeamus, discimus; itemque, quid recto amori, proindeque naturæ iuri repugnet, ceu odium, imprecatio, maledictio, exacerbatio, invidentia, destitutio. (4)
- (d) Quia ius naturæ etiam actus internos finibus conformare, recteque informare iubet; (5) facile intelligitur, internos caritatis actus sub naturalem obligacionem cadere; secus profecto non virtutem, sed simulacra virtutis & inanes larvas hominibus adscribemus. accedit, quod honesta opera, perinde ut prava ab internis voluntatis affectionibus maxime proveniant. (6)

(1) Rom. XIII. 9.

(2) Ibid. v. 9.

(3) *Uti est amor redius & pravus, ita & odium.* Hinc Paulus ad Ephes. V. 29. scribit: Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fovet eam. Idem Gal. V. 24. ait: Qui

Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vi-tiis & concupiscentiis. & I. Cor. IX. 27. Castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. *Conformatio hæc sunt effato divinae sapientia:* Qui amat animam suam, perdet eam: & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custo-dit eam. Ioan. XII. 25.

(4) Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua; sed opere & veritate. I. Ioan. III. 18. cum versu præcedente. Iac. II. 15. seq.

(5) §. XXII. c.

(6) Decorde exeunt -- homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Matth. XV. 19. conf. propositionem X. & XI. inter damnatas ab Innocentio P. XI. Dicunt: dilectio in communi inutilis est: in particulari relate ad omnes impossibilis. R. *Dilectio in communi paratos nos efficit, ut in particulari diligamus alios, quando res & tempus postulat.* Aequa infirma sunt argu-menta, quibus officia hominis erga se ipsum a iurispruden-tia naturali excludunt; dicunt: amorem sui esse innatum, nec præcipi debere; quasi vero non egeret legibus, ut redditus sit & consentaneus rationi; iustitia est ad alterum, nec quis-quam sibi met legem ferre potest. R. Perinde dicam, caritatem quoque in alterum tendere; nullane ergo est hominis in semet caritas? Nec vero officia hominis erga se ex lege sibi met dicta proveniunt, sed ex præscripto rationis & lege summi Dei.